44  diário oficial Nº 36.399 Quarta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2025

As referidas servidoras, quando do seu regresso, terão o prazo de 05 (cin-
co) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento
Financeiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes
aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1255952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ATA
1º TERMO ADITIVO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021
Data Assinatura: 01/10/2025
FORNECEDOR: SURGICALMEDI IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MA-
TERIAIS CIRURGICOS LTDA
Valor Total: R$ 14.206,00 (Catorze mil duzentos e seis reais)
Data de Assinatura: 01/10/2025.
VIGÊNCIA: 03/10/2025 a 03/10/2026
OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da
Ata de Registro de Preços nº 024/2024, por 1 (um) ano, com fulcro no art.
84 da Lei nº 14.133/2021 e art. 18 do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR
UNITARIO

4 180540-1

Fio guia hidrofílico 0,035 x 180 ponta semi curva ou an-
gulada 3 cm MARCA: SAFE&SOFT RMS: 81665699008MO-
DELO: FIO GUIA HIDROFÍLICO 0,035” X 150 CM PONTA

ANGULADA J

UND 200 R$ 71,03

Dr. HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA
Diretora Geral

Protocolo: 1255873

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 810/2025/GAPE/GCOT/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE E - 2024/2059718
RESOLVE:
DESIGNARa servidora Srª MANUELA PAES FONSECA, Matrícula: 57221496,
Cargo: Gerente de estoque-GTOQ, Lotado na Gerência de estoque-GTOQ,
E-mail: fonseca@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 3251-7363 para
exercer o encargo de FISCAL DO CONTRATO nº 170/2025/FSCMPA, oriun-
do da RENOVAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 093/2024, PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90013/2024/FSCMPA, firmados pela FUNDAÇÃO
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ/FSCMPA e a empresa ENDO-
CENTER NORTE HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.395.266/0001-03, tendo como objeto a
AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - FIOS DE SUTURA.
DESIGNARpara FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, o servidor Srº CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícula: 5468264,
Cargo: Coordenador de Almoxarifado-CALM, Lotada no Almoxarifado-
CALM, E-mail: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 3251-
7230 / 3251-7371.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de outubro de 2025
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1255529

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1252082 - DIÁRIO OFICIAL Nº 36.386 DE
03/10/2025
PAE: E-2025/2044636 - PREGÃO ELETRÔNICO - 90020/2025
CONTRATADA: PLUGNET COM. REP. LTDA, CPF/CNPJ: 02.213.325/0005-01
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 749/2025
LÊ-SE: PORTARIA Nº 750/2025
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1255563

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 170/2025/FSCMPA
RENOVAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 093/2024; PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90013/2024/FSCMPA
PAE E-2024/2059718
Data de Assinatura: 09/10/2025
Vigência: 09/10/2025 a 08/10/2026
Valor:R$ 18.870,00
Funcional Programática 10.302.1507.8288; Fontes de Recurso
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000,
01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264,
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962,
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067,
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102,
01659000069-009829, 01659000069-006653, 01659000069-009936,
01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600312049-011801 e
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa 339030
CONTRATADA: ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº
40.395.266/0001-03,
ENDEREÇO: Rua Antônio Barreto nº 130, Edifício Village Office – Sala 1201
e 1202 , Bairro: Umarizal, CEP: 66055-050, Telefone: (91) 3352-9916
ORDENADOR: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1255527

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024 DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 038/SESPA/2023
PAE Nº E- 2024/2324605
Data assinatura: 09/10/2025.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo
contratual pelo período compreendido de 15/10/2025 a 14/10/2026, com
base no artigo 57, §1º, inciso III, da Lei nº 8.666/1993, Memo n°
074/2025-CSUP/FSCMPA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS HOSPITALARES.
CONTRATADA: ALFAMED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o
nº11.405.384/0001-49
ENDEREÇO: Rua 1 nº 55, Galpão 05, Bairro: Distrito Industrial Genes-
co Aparecido de Oliveira, Distrito/Povoado, Cidade Lagoa Santa/MG,
CEP: 33.240-094, telefone (91) 993650210, (31) 3681-6388 ramal 3003
Ordenador: MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1255525
TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO Nº 116/2025/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025/FSCMPA
PAE Nº E- 2024/2093349
Data assinatura: 09/10/2025.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração da razão
solcial e endereço conforme constante na documentação na seq.160, e
artigo 124, inciso II, alínea‘b’, da Lei n°14.133/2021.
CONTRATADA: TERRA NOBRE LTDA, CNPJ/MF sob o nº57.805.759/0001-69
ENDEREÇO: Estrada da VilaNova, nº9,Bloco C, Apto. 301, Bairro Cidade
Nova, Ananindeua/PA, CEP 67130-600 telefone: (94) 9 9257-7582
Ordenador: MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1255682

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1341/2025 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 14 de outubro de 2025
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3262104

mailto:almoxarifado@santacasa.pa.gov.br,